c-«~»iTirir» c?

PARECER I U R 1 P I C O

Ua: Assessoria jurídica

i'i\rn: Gabinete do Prefeito Municipal

Assunto: PE nQ 040/2020 aquisição de Brinquedos Pedagógicos

Data: 21/12/2020

O Pregão Eletrônico n°040/2020 em epígrafe transcorreu regularmente, sob o ponto
de vista da legalidade. Com efeito, observa-se que foram seguidos, em toda a tramitação, os passos
indicados nas Leis n^ 10.520/2002, Decreto Municipal nfi!040/2020 e ne 8.666/93, visando
atender ao pedido da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Feito o orçamento total e autorizado pelo Prefeito Municipal , publicou-se o Edital
do Pregão no mural desta Prefeitura que é a imprensa oficial, em jornal de grande circulação, no
site do município e no portal de compras públicas e no D.O.U..

Os recursos orçamentários para cobrir as despesas decorrentes da Ata do Pregão
Eletrônico serão provenientes da verba (27445) 33903000 Material de Consumo, recurso 1048,
Mant. EMEI Lucinda Chimelo R$ 210.547,93.

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, foi aberta a sessão pública
em atendimento às disposições contidas no Edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a
fase de lances. Após a análise das propostas apresentadas pelas empresas foi aberta a sessão de
lances. Após, foi realizada a verificação das empresas vencedoras, com realização de diligências, as
quais encontram-se anexadas ao Portal. Foi realizada a análise total da documentação foi aberto o
prazo para intensao de recurso, sendo que houve manifestação e, embora tenha sido aberto prazo
para interposiçào das razões recurso, não houve. Assim, o processo foi encaminhado para
adjudicação. A síntese cia sessão encontra-se documentada. Foram declaradas vencedoras as
empresas constantes na Ata do Pregão Eletrônico nQ 040/2020.

Tendo sido regular o procedimento licitatório, opinamos que seja HOMOLOGADO o
prusunu; Piugau líleirOniU) ne040/2020 em epígrafe, uma vez que resultou satisfatória para o
Município, a tudo conforme a as legislações pertinentes.

Esse ó o meu Parecer s.m.j..

José L çalves

PREFEITURA M U N I C I P A L DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - CNP): 87.896.882/0001-01, RUA
JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: [55) 3252.1414 - CEP 97.610-000 - SÃO FRANCISCO DE ASSIS/RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis

Prefeitura Municipal
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Pregão Eletrônico n° 040/2020

Apôs analisados todos os alos e adjudicados todos os Ilens relerenles ao presente pregão, homologo o presenle processo e autorizo a despesa, para cada empresa vencedora.
conforme abaixo;

Resultado da Homologação
liem

Descrição:

Quaniitíade

Unidade de Fornecimento:

Valor Referência

Vator Final:

Valor Toial

Situação.

Nome da Empresa:

Modelo:

0001

CARROSSEL - 6 LUGARES Comendo' Diãmeiro: 1 .BQm, raio1 0.9Qm, allura do Eixo de 1 ,50m; eixo de cano galvanizado 2" com
parede 2.60rnm; cano cenlral 3 ", parede 2,QQmm; assento em madeira de Lei llauba. arredondadas lormando um circulo; Estrutura em
cano 1 " e 2 rolamentos para movímenlo.

7

Unidade

3.118.6000

1.770.0000

12,390.0000

Homologado em 21/12/2020 10.25.35 Por. RUBEMAR PAULINHO SALBEGO

CACIQUE IND. DE MOVEIS

CACIQUE

l Um:

Descrição:

Quantidade:

Unidade de Forneci m enlo:

Valor Referência

Valor Final.

Valor Total:

Siluação.

Nome da Empresa

Modelo.

0002

BALANÇO DE 2 LUGARES Contendo. 2 (dois) assentas em borracha injetada colorida medindo 0.45xO,20m, com sistema de absorção
de impacto, e reforço 5a parte infenor em alumínio, preso po( correntes de 5mm elo curto galvanizadas a logo medindo 1 ,SOm.
Estrutura em tubo tle 2" #14 e sistema de engates com buchas de poliacetal, estrutura medindo 2.70 largura. Estrutura totalmente
galvanizada a fogo com piniura e letros tática.

3

Unidade

2.292,0000

790,0000

2.370,0000

Homologaqo em 2M12I2Q2G 10:25:35 Por' RUBEMAR PAULINHO SALBEGO

CACIQUE IND. DE MOVEIS

CACIQUE

liem

Descrição.

Quantidade-

Unidade de Fornecimento:

Valor Referência

Valor Final

Valor Total

Situação.

Nome da Empresa

Modelo*

80,3600

76.9900

923.8800

Homologado em 21/12/2020 10:25:35 Por: RUBEMAR PAULINHO SALBEGQ

Baronesa Lida

Srink Mobil

Item

Descrição

Quantidade:

Unidade Qe Fornecimento.

Valor Referência

Valor Final

Valor Total

Situação:

Nome da Empresa

Modelo

PLAYGRQUND 10 ATIVIDADES
Composlo por Estrutura em madeira plástica com colunas de 12x12cm com 3,5m, revestida com acabamento em polipropileno
pigmentado. Composlo por 3 plataformas, com aprox. 1.20m de allura do solo. com medidas aproximadas de I.10mx1.l0m. estrutura
em perfil de aço 2mm com abas de 8x3cm galvanizado, dois reforços transversais, confeccionado com deck de madeira plástica
13x3cm revestida em polipropileno pigmentado. 3 telhados em polietileno rotomoldado. medindo aprox. 1.40mx i.40m 1 lobogã
rotomoldado com duas curvas em 45" um tubo relo medindo aprox. 2,00m e diâmetro de 0,78m com saída em parede dupla fixado a
torre poi flange em polietileno rotomoldado medindo aprox. 1,03mx l,05m, 1 escorregador reto com aprox. 2.50m de compnmenlo ern
polietileno rolomoldado corn portal de segurança em polietileno rotomoldado medindo aprox. Q,86m x 1.05m. 1 escadacom 5 degraus e
da acordo com as demais especificações cantantes no Termo de Referência

1

Conjunto

32.932,0000

31.000.0000

31 .000.0000

Homologado em 21H2Í2020 10:25.35 Por. RUBEMAR PAULINHO SALBEGO

MG COMERCIAL EIRELI

PARQUE 3 TORRES M166

Item:

Descrição:

Quantidade.

Unidade de Fornecimento;

Valor Referência

Valor Final.

GANGORRA 2 LUGARES Fabricada em polietileno rolomoldado, atoxico. com aditivos anli-uv e antiestãtico para maior resistência as
intempéries e pigmentacâo a quente que assegure a qualidade da coloração, Em peca umca. com 2 par de manoplas, textura
anlideriafiante no assento, no encosto para as costas e na base para apoio dos pés. acabamento livre de rebarbas e panes
pontiagudas ou cortantes. As matérias-primas empregadas devem permitir reciclagem apôs o termino da vida útil. dimensões
aproximadas- largura 42 cm x allura 48 cm i comprimento 115 cm. dimensões com tolerância de T/- 5%,

10 /l/l/l
Conjunto l II l/

323.3000

322,5000

' •

Valor Tolal

Situação'

Nome da Empresa.

Modelo

3.225.0000

Homologado em 21/12/2020 10:25:35 Por- RUBÊMAR PAULINHO SALBEGO

Astor Staudl Me

XALINGO

Item.

Descrição:

Quantidade:

Unidade de Fornecimento:

Valor Referência

Valor Final:

Valor Total

Situação:

Nome da Empresa

Modelo:

PARQUE INFANTIL COLORIDO EM MADEIRA PLÁSTICA Contendo, estrutura principal confeccionada em colunas üe madeira plástica
com reforço interno Lipo cruzeta medindo 9x9cm, com canlos arredondados e acabamento em polipropileno e polietdeno pigmentatlo na
cor ilaúba, ferragens galvanizadas â Fogo e pintura oltii osialica com certificado de conformidade com as normas da associação
Qrasiteira óe normas técnicas (ABNT), comprovando que o produto entregue alende as normas lócnicas da ABNT e NBR 16.071. 02
plataformas medindo 1,06 «1.06m, com estrutura metálica canloneira galvanizada a logo medindo 30x40mm espessura 1.5mm, com
assoalho em tábua de madeira pláslica 136x30mm cor ilaúba, cobertura superior em plástico rotomoldadn, em formato de pirâmide
quadrada, medindo 1,22mx1,22m, altura do chão até o assoalho. 1.35m 01 escada de 7 degraus, com estrutura em lubo 3Qn50mm «16
e de acordo com as demais especificações do Termo de Referência.

6

Conjunto

20.203.0000

19.000.0000

114.000.0000

Homologado em 21/1Z'2020 10:25:35 Por' RUBÊMAR PAULINHO SALBEGO

MG COMERCIAL EIRELI

PARQUE 2 TORRES M229

Item

Descrição:

Quantidade

Unidade Oe Fornecimento:

Valor Referência

Valor Final.

Valor Total:

Situação1

Nome da Empresa.

Modelo.

PARQUE INFANTIL COLORIDO EM MADEIRA PLÁSTICA Cor

Conjunto

20.203.0000

19.000,0000

19.000.0000

Homologado em 21/12/2020 10:25:35 Por' RUBEMAR PAULINHO SALBEGO

MG COMERCIAL EIRELI

PARQUE 2 TORRES M229